
Servizio Affari Generali e Legali: Incarichi Legali. 
                                                                                                                                   

Proposta del Servizio Affari Generali e Legali 
N° 379  del 06/08/2012 

________________________________________________________________ 
 

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  

 n° 321  del 06/08/2012 
 
________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Approvazione Regolamento  per il Conferimento di Incarichi  Legali. 

 
Su proposta del Direttore  Servizio Affari Generali e Legali 
 
VISTO l’art.4 c.2 del D. Lgs 165/2001 e s .m .i. 
 
CONSIDERATO che,  per esigenze cui non può far fronte con il personale in servizio, 
l’Azienda ha facoltà,  di  far ricorso alla collaborazione di professionisti esterni, presenti in 
apposito elenco, in possesso di idonea specializzazione e comprovata esperienza  disponibili 
ad applicare i minimi tariffari forensi, abbattuti di un ulteriore 20’/%, ai compensi  
professionali; 
   
VISTE le disposizioni di cui all’art.9, commi 4 e 5,  della legge 24 marzo 2012 n.27, di 
conversione del D.L.24 gennaio 2012 n.1; 
 
TENUTO CONTO in particolare che il comma 4 dell’art. 9 sopra citato recita testualmente  
“il compenso per le prestazioni professionali è pattuito, nelle forme previste 
dall’ordinamento, al momento del conferimento dell’incarico professionale. Il professionista 
deve rendere noto al cliente il grado di complessità dell’incarico, fornendo tutte le 
informazioni utili circa gli oneri ipotizzabili dal momento del conferimento fino alla 
conclusione dell’incarico e deve altresì indicare  i dati della polizza assicurativa per danni 
provocati nell’esercizio dell’attività professionale. In ogni caso la misura del compenso è 
previamente resa nota al cliente con un preventivo di massima, deve essere adeguata 
all’importanza dell’opera e va pattuita indicando per le singole prestazioni tutte le voci di 
costo, comprensive di spese, onorari e contributi”; 
 e altresì, che il comma 5 dell’art.9 sopra citato recita testualmente “ Sono abrogate le 
disposizioni vigenti che, per la determinazione del compenso del professionista, rinviano alle 
tariffe di cui al comma; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere ad una regolamentazione della materia del 
conferimento degli incarichi a professionisti esterni, che tenga conto della disciplina recata 
dal richiamato art.9 L.n.27/2012; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario adottare un “regolamento per il conferimento di incarichi 
legali”, il cui testo allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 
verrà, a seguito di adozione della stessa, pubblicato nel sito aziendale; 
 
PRESO ATTO inoltre dell’art. 3 della L.n.244/2007 (Finanziaria 2008)  che al Comma 54 
prevede che: “le pubbliche amministrazioni che si avvalgono di collaboratori esterni o che 
affidano incarichi di consulenza per i quali è previsto un compenso sono tenute a pubblicare 



Servizio Affari Generali e Legali: Incarichi Legali. 
                                                                                                                                   

sul proprio sito i relativi provvedimenti completi di indicazione dei soggetti percettori, della 
ragione dell’incarico e dell’ammontare erogato. In caso di omessa pubblicazione , la 
liquidazione del corrispettivo per gli incarichi di collaborazione o consulenza di cui al 
presente  comma costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale del 
dirigente preposto”;     
e di quanto, altresi, disposto in materia di conferimento incarichi dall’art. 53, comma 14, 
D.Lgs n.165/2011, con particolare riguardo all’obbligo  per “le amministrazioni pubbliche 
sono tenute a comunicare al Dipartimento della funzione pubblica, in via telematica o su 
supporto magnetico,  i compensi percepiti dai propri dipendenti anche per incarichi relativi a 
compiti e doveri d'ufficio, nonché all’obbligo di comunicare semestralmente l'elenco dei 
collaboratori esterni e dei soggetti cui sono stati affidati incarichi di consulenza, con 
l'indicazione della ragione dell'incarico e dell'ammontare dei compensi corrisposti”; 
                                                                                                                                                                         
Per  i motivi espressi in premessa 
 
VISTO  il D.Lgs. n° 229/99; 
 
VISTA la L.R. n° 10/2006; 
 
VISTI i  pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario f.f., 
resi ai sensi dell’art. 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 
 
SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario f.f; 
                                              

DELIBERA 
 
DI  adottare il “ Regolamento per il conferimento di incarichi legali” il cui testo si allega alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, verrà, a seguito di adozione della 
stessa , pubblicato sul sito aziendale; 
 
DI disporre l’entrata in vigore del suddetto Regolamento a far data dall’adozione della 
presente deliberazione; 
 
DI incaricare i Servizi dell’Azienda ciascuno per gli adempimenti di propria competenza. 
 
Il Direttore Del Servizio AA.GG. e Legali 
     Dott.ssa Elvira Marongiu 
           FIRMA APPOSTA                                        

  

   Il Direttore Sanitario F.F.                                                     Il Direttore Amministrativo  
       Dott. Anna Deidda                                                                Dott. Antonio Mario Loi 
            FIRMA APPOSTA           FIRMA APPOSTA 
 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 Dott. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 
 

 



Servizio Affari Generali e Legali: Incarichi Legali. 
                                                                                                                                   

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 
decorrenza dal 07/08/2012. 

 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 AFFARI GENERALI 
                        FIRMA APPOSTA 

 
 
[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° PG/2012/21332 
 
 
Lanusei, li 07/08/2012 

                             
 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 AFFARI GENERALI 
                          FIRMA APPOSTA 

 
DESTINATARI: 
 
− Collegio dei Sindaci; 
− Dirett. Servizio AA.GG.e Legali; 
− Dirett. Servizio Bilancio; 
− Dirett. Servizio Personale; 
− Dirett. Servizio Provveditorato; 
− Distretto Sanitario; 
− Direzione P.O.; 


